
 Zápis ze sedmého zasedání Kolegia expertů k výkonu rozsudků Evropského soudu pro 
lidská práva a provádění Evropské úmluvy o lidských právech konaného dne 13. května 

2021  

 

Dne 13. května 2021 od 13 hodin se konalo sedmé zasedání Kolegia expertů k výkonu rozsudků 
Evropského soudu pro lidská práva a provádění Evropské úmluvy o lidských právech (dále jen po řadě 
„Kolegium“, „Soud“ a „Úmluva“) jako poradního orgánu vládního zmocněnce pro zastupování České 
republiky před Soudem. Zasedání proběhlo prostřednictvím videokonference. 

(…) 

D. ICJ PROTI ČESKÉ REPUBLICE 

Zástupkyně KVZ E. HRONOVÁ shrnula, že k porušení článku 17 Charty došlo tím, že děti mladší 
15 let nemají v předprocesní fázi řízení o činu jinak trestném zajištěnu nutnou obhajobu a nejsou k 
dispozici odklony od formálního soudního řízení. K implementaci rozhodnutí legislativní odbor MSp 
ustavil pracovní skupinu, která se poprvé sejde 17. května 2021. 

Zástupkyně MSp L. TREŠLOVÁ navázala, že pracovní skupina bude složena se zástupců rezortů 
spravedlnosti a vnitra a jejím úkolem bude definovat koncepci legislativního řešení. Po nalezení shody 
bude vypracován legislativní návrh, který bude předložen v příštím volebním období. Novela bude mít 
finanční dopady. Ministerstvo financí velmi pravděpodobně nenavýší rozpočet MSp, a tak bude nutné 
prostředky nalézt v rozpočtu rezortu. O tomto bylo již informováno vedení MSp. 

Zástupce Fóra pro lidská práva M. MATIAŠKO se dotázal, kdo je členem pracovní skupiny a proč 
nejsou členem též zástupci ČAK a neziskových organizací pracujících s dětmi. Dále se pozastavil nad 
obavami z finanční náročnosti a zajímal se, zda lze už nyní sdělit konkrétní částku a zda tato již zohled-
ňuje úspory za využití odklonů. 

Zástupce ČAK M. SYLLA potvrdil, že ČAK se o dané téma dlouhodobě zajímá. V minulosti se 
téma diskutovalo i se soudci Nejvyššího soudu („NS“). K tomu zástupce NS A. PAVEL doplnil, že členkou 
pra-covní skupiny bude JUDr. Šámalová. 

Zástupkyně MSp L. TREŠLOVÁ sdělila, že legislativní odbor postupuje v této věci standardním 
způsobem, tedy návrh utvoří v rámci úzké skupiny složené ze zástupců MSp, soudců, státních zástupců, 
Ministerstva vnitra, Policie ČR a Kriminologického institutu a následně přistoupí ke konzultacím s dal-
šími dotčenými subjekty. Prvotní finanční rozvaha zahrnuje jak náklady spojené s přiznáním právního 
zástupce dítěti v případech, kde na něj dříve nárok nemělo, tak i úsporu, kterou přinesou odklony, 
avšak s přihlédnutím k tomu, že odklony neformálně probíhají již nyní. Orientačně jde o částku 23 mil. 
Kč ročně. 

Závěry: 

Kolegium uvítalo rychlé zahájení prací na implementaci rozhodnutí a vzalo na vědomí orien-
tační harmonogram legislativních prací. Do přípravy legislativního návrhu by měly být zapojeny i osoby 
zastupující v těchto řízeních děti, ať již advokáti nebo nevládní organizace. Členové Kolegia budou mít 
příležitost se k legislativnímu návrhu vyjádřit. 

 

V Praze dne 13. května 2021 


